
 

Decreto Dirigenziale n. 196 del 07/11/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/06, ART. 242, COMMA 4. APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO

DELL'ANALISI DI RISCHIO SANITARIO SITO SPECIFICA, RELATIVO ALLA CENTRALE

TELECOM ITALIA SPA SITA IN VIA WENNER NEL COMUNE DI PELLEZZANO (SA),

FOGLIO 13, PARTICELLA 213. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



         

 

1 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii., avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, Settore Ecologia - 
Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 

- che con D.D. n. 157 del 18.07.2011 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione, ai sensi del comma 2, art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii., per il sito della 
Telecom Italia SpA. ubicato in Via Wenner nel Comune di Pellezzano (SA) foglio 13, Particella 213, con 
la prescrizione di spostare il campione S6 come riportato nella planimetria allegata al verbale della 
seduta della Conferenza di Servizi del 13.07.2011, relativo all’evento del 23 febbraio 2011, della Società 
Telecom Italia S.p.A., che ha notificato il rinvenimento di aliquote di terreno non conformi alla Col. A del 
D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle attività di sostituzione di una cisterna interrata, adibita allo stoccaggio di 
gasolio ad uso dell’impianto di riscaldamento della Centrale Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del 
Comune di Pellezzano (SA); 

- che l'art. 242, comma 4  del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii stabilisce che entro sei mesi dall'approvazione 
del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenti alla Regione i risultati dell'Analisi di 
Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approvi il documento di Analisi di 
Rischio entro i sessanta giorni dalla ricezione dello stesso; 

- che, a seguito di sollecito del Settore Ecologia della Regione Campania, trasmesso con nota prot. 
334563 del 03.05.2012, la Soc. Telecom Italia, ha prodotto in data 28.06.2012 il documento dell’Analisi 
di rischio sito specifica acquisita al prot. regionale n. 498399; 

che in sede di apposita Conferenza di Servizi tenutasi in data 17.07.12 si è preso atto della mancata 
validazione del predetto documento da parte di ARPAC e della necessità di una rielaborazione del 
medesimo, sulla base di quanto evidenziato dalla predetta Agenzia regionale, decidendo di assegnare il 
termine di 45 gg. per la ripresentazione dello stesso;   

- che in data 10.09.2012, prot. n. 0663127 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
la nota con la quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha validato gli esiti analitici relativi ai 
campionamenti di acque sotterranee effettuati in data 15.05.2012 presso la Centrale Telecom Italia SpA 
in Via Wenner – nel Comune di Pellezzano (SA), in contraddittorio con il soggetto responsabile;  

- che in data 15.05.2012, dagli esiti analitici relativi a n. 04 prelievi delle acque di falda effettuati dai 
piezometri presenti nel sito de quo in contraddittorio con la Società Getea, consulente ambientale della 
Società Telecom Italia SpA. di Napoli, è risultato che: “1) i rapporti di prova trasmessi dalla società 
Getea evidenziano il superamento delle CSC, in riferimento alla Tab. 2 All. V al Titolo V della parte IV del 
D.Lgs. 152/06, relativamente al solo parametro Idrocarburi totali (come n-esano) nei piezometri S8 (3784 
ug/l) ed S9 (1257 ug/l)”; 2) i rapporti di prova emessi, in data 31.07.2012, dal Dipartimento Tecnico 
Provinciale di Salerno, relativi ai campioni prelevati dai piezometri S6 ed S8 non riportano alcun 
superamento delle CSC”;  

- che in data 20.09.2012, prot. n. 0687800 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito 
il documento denominato “Trasmissione rimodulazione Analisi di Rischio relativa alla Centrale Telecom 
Italia S.p.A. sita in Via Wenner nel Comune di Pellezzano rielaborato così come richiesto nella 
Conferenza di Servizi del 17.07.2012; 

- che in data 17.10.2012 si è tenuta la Conferenza di Servizi per l'esame e l’approvazione del 
Documento dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica, rielaborato di cui al precedente punto, nella 
quale i componenti all’unanimità hanno preso atto che la documentazione è stata rielaborata con i dati 
ARPAC e sulla base della relazione fornita dall’Agenzia, nonché del parere favorevole all’approvazione 
del suddetto documento, fermo restando la necessità di un piano di monitoraggio della matrice acqua. 
Che, pertanto, sulla base di quanto concordato in sede di CdS, è stato stabilito di accogliere le 
osservazioni del Rappresentante dell’Amministrazione Provinciale di Salerno ed è stato richiesto alla 
società Telecom Italia S.p.A. di trasmettere agli Enti interessati oltre che al Settore 08, entro 30 gg. dalla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



         

 

2 
 

data della Conferenza medesima, una relazione tecnica contenente il dettaglio del sistema utilizzato per 
la MISE, così come concordato nel corso della Conferenza di Servizi al fine di assicurare sulla 
mancanza di contaminazione a valle del sito in esame, stabilendo altresì di ridurre i tempi di 
presentazione fissati dalla legge, indicando il termine di 30 gg. anche per la presentazione del progetto 
di bonifica dell'area interessata, cosi come concordato con la medesima Società Telecom; 

PRESO ATTO:  

- del parere favorevole dell'ARPAC acquisito dal Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno in data 
10.09.2012, prot. n. 0663127, con il quale si valida l'Analisi di Rischio;  

- dei pareri favorevoli del Rappresentante dell'Amministrazione Provinciale e del Rappresentante del 
Comune di Pellezzano (SA) resi in sede di Conferenza di Servizi;  

RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 17.10.2012, si possa approvare 
il “Documento dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica, rielaborato”, presentato dalla Società 
Telecom Italia S.p.A. di Napoli relativo il rinvenimento di aliquote di terreno non conformi alla Col. A del 
D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle attività di sostituzione di una cisterna interrata, adibita allo stoccaggio di 
gasolio ad uso dell’impianto di riscaldamento della Centrale Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del 
Comune di Pellezzano (SA);   

VISTO: 

- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 

- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000. 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, delle risultanze della seduta della Conferenza di Servizi 
del 17.10.2012, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, Disinquinamento e 
Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio, 
nonché del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e della validazione 
dell'Analisi di Rischio sito specifica; 

 

D E C R E T A 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

- di APPROVARE, ai sensi dell’art. 242, comma 4 del D.L.gs 152/2006 e ss.mm.ii il “Documento 
dell’Analisi di rischio sanitario sito specifica, presentato dalla Società Telecom Italia S.p.A. di Napoli 
relativo il rinvenimento di aliquote di terreno non conformi alla Col. A del D. Lgs. 152/06, nell’ambito delle 
attività di sostituzione di una cisterna interrata, adibita allo stoccaggio di gasolio ad uso dell’impianto di 
riscaldamento della Centrale Telecom Italia S.p.A. di Via Wenner del Comune di Pellezzano (SA) foglio 
13, Particella 213, con la seguente prescrizione: “trasmettere agli Enti interessati oltre che al Settore 08, 
entro 30 gg. dalla data odierna, una relazione tecnica contenente il dettaglio del sistema utilizzato per la 
MISE, così come concordato nel corso della Conferenza di Servizi, al fine di assicurare la mancanza di 
contaminazione a valle del sito in esame. Nel medesimo termine di 30 gg. dovrà provvedere alla 
presentazione del progetto di bonifica dell'area interessata cosi come concordato con la medesima 
Società Telecom”; 

- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società TELECOM Italia S.p.A. Centro Direzionale Is. 
F6 Napoli; 

- di INVIARE, copia del presente decreto all'A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Sindaco del Comune di Pellezzano (SA), all’ASL di 
Salerno, all’Autorità per il Servizio Integrato di Salerno e al Coordinatore dell’AGC Ecologia (05);  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



         

 

3 
 

- di TRASMETTERE per via telematica, copia del presente Decreto al Coordinatore dell’AGC 01 
Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania ed al BURC per la pubblicazione; 

- di PUBBLICARE il presente atto sul BURC. 
                                                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE 

                                                                                               Dr. Antonio SETARO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012


